
Registro Generale n. 816 Del 12/11/2024
Registro Interno n. 891 DEL 04/11/2024

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA, DEMOGRAFICI, 
SPORT E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  SINISTRO  PASSIVO  N.  240090202/2024  ATTIVATO  SU  POLIZZA  ITAS 
MUTUA  N.  M15336600.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE 
FRANCHIGIA CONTRATTUALE. 

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA, DEMOGRAFICI, 
SPORT E POLITICHE GIOVANILI

Premesso che  in  data  14.04.2024 nel  territorio  del  Comune di  San Martino  B.A.  (Via  Pontara 
Sandri) si è verificato un sinistro che ha visto coinvolto il veicolo di proprietà del signor XX (dati 
personali agli atti dell’ufficio);

Dato  atto  che  si  è  provveduto  a  denunciare  il  sinistro  per  attivare  la  polizza  ITAS Mutua  n. 
M15336600 sottoscritta dall’Ente per il periodo assicurativo 31.01.2024 – 31.01.2026;

Considerato che a conclusione dell’istruttoria del sinistro la Compagnia ITAS Mutua ha reso noto di 
aver liquidato quanto dovuto a controparte e ha successivamente chiesto al Comune il rimborso 
della franchigia prevista contrattualmente e pari ad Euro 435,00 (nota acquisita al prot. n.19645 del 
26.09.2024);

Accertata, secondo quanto previsto dal contratto di polizza, la regolarità della richiesta avanzata 
dalla Compagnia e ritenuto pertanto, considerato che la posizione sopra evidenziata è da ritenersi 
conclusa, di procedere al rimborso della franchigia richiesta per un importo complessivo di Euro 
435,00;

Visto lo Statuto comunale;

Richiamati gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011 in forza del quale l’impegno di spesa è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Accertato  che,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267 del  18.08.2000 e  s.m.i.,  il  presente 
provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e della regolarità amministrativa 
della procedura adottata;

Richiamata la deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  74 del  29.12.2023 con la quale  è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  09.01.2024  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  PEG  2024-2026,  parte  finanziaria,  che  assegna  le  risorse  ai  Responsabili  dei 
Settori/Servizi; 

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 816 del 12/11/2024



Vista la competenza all’adozione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore 
Affari  Generali,  Cultura,  Demografici  ai  sensi  degli  articoli  107 e  109,  comma 2°,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, in attuazione del decreto sindacale prot. n. 24316 del 28.12.2023; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è 
la dr.ssa Maddalena Mantovani, P.O. Settore Affari Generali, Cultura, Demografici;

DETERMINA

1)Di confermare la regolarità amministrativa della procedura adottata; 

2)Di impegnare, per il pagamento della franchigia contrattuale relativa al sinistro n. 240090202 del 
14.04.2024  indicato  in  premessa,  liquidato  a  controparte  dalla  Compagnia  ITAS  Mutua 
Assicurazioni  sulla  base  di  quanto  previsto  dalla  polizza  RCT/O  n.  M15336600,  la  somma 
complessiva di Euro 435,00 con la seguente imputazione:

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Anno 
Imp.

Cap. e 
Art.

PCF

435,00 1 11 1 10 2024 3541
000

1.10.5.2.1

3)Di disporre, come indicato in premessa, la liquidazione a vista, mediante bonifico bancario, della 
predetta somma in favore della Compagnia ITAS Mutua (dati contabili e fiscali agli atti dell’ufficio) 
e con la seguente causale: “recupero franchigia n. 240090202 - Comune di San Martino B.A.”;

4)Di dare atto che la liquidazione della suddetta somma diventerà esigibile entro il 31.12.2024;

5)Di dare atto che per il presente procedimento non si rende necessario acquisire il codice CIG in 
quanto trattasi di procedure relative a “Risarcimenti-Indennizzi”;

6)Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  Legge  n.  241/1990,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

7)Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza; 

8)Di dare atto che la presente determinazione:
-non contiene documenti allegati;
-è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
-va pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a cura della Segreteria generale. 

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI 
GENERALI, CULTURA, DEMOGRAFICI, 

SPORT E POLITICHE GIOVANILI

 F.to Maddalena Mantovani
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

816 12/11/2024

SETTORE AFFARI 
GENERALI, CULTURA, 

DEMOGRAFICI, SPORT E 
POLITICHE GIOVANILI

12/11/2024

OGGETTO:  SINISTRO  PASSIVO  N.  240090202/2024  ATTIVATO  SU  POLIZZA  ITAS 
MUTUA  N.  M15336600.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE 
FRANCHIGIA CONTRATTUALE. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Riferimento pratica finanziaria : 2024/737
IMPEGNO/I N° 776/2024 

 

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 816 del 12/11/2024



N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

816 12/11/2024

SETTORE AFFARI 
GENERALI, CULTURA, 

DEMOGRAFICI, SPORT E 
POLITICHE GIOVANILI

12/11/2024

OGGETTO:  SINISTRO  PASSIVO  N.  240090202/2024  ATTIVATO  SU  POLIZZA  ITAS 
MUTUA  N.  M15336600.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE 
FRANCHIGIA CONTRATTUALE. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 13/11/2024 al 28/11/2024.

Addì 13/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI

F.to Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MADDALENA MANTOVANI
CODICE FISCALE: TINIT-MNTMDL73H58I754T
DATA FIRMA: 13/11/2024 10:48:41
IMPRONTA: 31366338353337373162323837656363623733343436353137343035356264663433613062363765


